Çünkü Osmanlı
Devleti’nin Kafkasya halklarının toplumsal yapıları,
sosyal tabakalaşma sistemleri ve kölelik kurumları
hakkında çok daha önceden bilgi sahibi olduğu
anlaşılmaktadır.

Sultan 1. Abdülhamid döneminde hicri 1195-1199
yıllan arasında (1780'li yıllarda) Osmanlı Devletinin
Çerkezistan Valisi olarak Kafkasya'ya gönderilen Ferah
Ali Paşa'nın kâtibi Mehmed Hâşim Efendinin Adigelerle
ilgili gözlemleri ve aldığı notlar, Adigelerin 18. yüzyıl
sonlarındaki sosyal yapıları hakkında Osmanlı Devleti’ne
ayrıntılı bilgi vermektedir.

Bu bilgi doğru olsa bile Musa Paşa'nın emri
altındaki Çerkes süvarilerinin Oset feodallerini kendi
asilzade (özden) ve beylerine denk görmedikleri
anlaşılmaktadır.

Başbakanlık Osmanlı Arşivleri'nde Kafkas
muhacirleri ile ilgili pek çok belgenin arasında kölelik
kurumu ile ilgili belgeler de yer almaktadır. Bunlardan
bir kaçma kısaca göz atabiliriz.

1271 (1854) tarihli bir belgede (BOA 1) Trabzon
ve Batum ordusu kumandanlığı tarafından,
Kafkasya'dan Osmanlı Devleti’ne göç edecek olan
Çerkeş, Abaza ve havalisindeki esirler-

den yalnız hürriyeti sabit olanlara geçiş tezkeresi
verilmesi istenmektedir.

1276 (1859) tarihli bir belgede (BOA 2) Sivas
Muhacirin Komisyonu başkanlığı tarafından, Sivas'ta
bulunan Çerkes reislerinin cariyelerine ait çocukları
satmaları hususundaki uygunsuzluğun engellenmesine
dair olan evrakın gönderildiği bildirilmektedir.

1276 (1859) tarihli bir belgede (BOA 3) Yozgat ve
Ankara Mutasarrıflıkları tarafından, Çerkes
muhacirlerinden ve Abazalar'ın Altıkesek
kabilesinden olan Firdevs hatunun anne ve babasından
intikal edip, kardeşi İshak tarafından zapt edilen mal,
köle ve cariyelerinin geri alınması istenmektedir.

1276 (1859) tarihli bir başka belgede (BOA 4)
Rodos ve Cezayir-i Bahr-ı Sefıd Mutasarrıflığı
tarafından, Çerkes muhacirlerinden Ömer'in Şahin
Gerey Bey kabilesi ile firar eden köle ve cariyelerinin
iadesi için gereğinin icrası arz edilmektedir.

1277 (1860) tarihli bir belgede (BOA S) Selanik
valisi Hüsnü Paşa, Çerkes muhacirlerinden bazılarını
esirimizdir diye götürmek isteyen diğer muhacirler
hakkında nasıl muamele edileceğini sormaktadır.

1277 (1860) tarihli bir belgede (BOA 6) Varna
kaymakamlığı, Çerkes kölelerinden Mehmed ve
Mustafa'nın beyleri tarafından dövülüp
cezalandırılmalarının ve nişanlı kızlarının satılmasının
engellenmesini istemektedir.

1278 (1861) tarihli bir belgede (BOA 7) Siroz
kaymakamlığı tarafından, Çerkeş muhacirlere ait
esirlerin alınıp satılması hakkındaki emirnamenin alındığı
ve gereğinin icra olunacağı bildirilmektedir.

1278 (1861) tarihli bir belgede (BOA 8) İzmit
Mutasarrıflığı ve Aydın kaymakamlığı tarafından,
Çerkes esirlerinin yirmibeş-otuz yaşlarında
bulunanlardan başkasının satılmaması emrine
uyulacağı bildirilmektedir.

1278 (1861) tarihli bir başka belgede (BOA 9)
Konya valiliği tarafından, Çerkes muhacirlerin

yirmibeş-otuz yaşlarındaki köle ve cariyelerini
satmalarına izin verilmeyeceği bildirilmektedir.

1278 (1861) tarihli bir belgede (BOA 10) Kayseri
kaymakamlığı tarafından, ihtiyar ve köleliği kabul
etmeyen Çerkes muhacirlerinin satılmaması hususunda
gelen emirnameye uyulacağı bildirilmektedir.

1278 (1861) tarihli bir başka belgede (BOA 11) Aydın
kaymakamlığı tarafından, Aydın'da meskûn Çerkes
muhacirlerinden Aslan Beyin borçlarını ödemek için
cariye ve kölelerini satmasına engel olunmaması
istenmektedir.

1278 (1861) tarihli bir belgede (BOA 12)
Kayseri'de, annesine müteveffa ağabeylerinden kalan
köleleri alarak Kayseri'ye götüren Hatu-kay kabilesi
beylerinden İlyas'a Çerkes Hüseyin'in murafaalarının
(mahkemeye getirtilmesinin) temini istenmektedir.

SONUÇ